Yazar, ilk cildi yirmi bir bölümden oluşan kitabının birinci bölümünde, Kuzey
Afrika’da Şiîliğin ne Cafer es-Sâdık’ın (ö.148/765) bölgeye gönderdiği iki misyoner
ne İdrisîler ne de Fâtımîler ile başladığını ifade etmiştir. Yazar bu başlangıcın çok
daha önce, Hz. Hasan (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) günümüzde Tunus
ve Libya olarak adlandırılan bölgelerde bulundukları dönemde olduğu
kanaatindedir. Nitekim Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin, 647 yılında yapılan Kuzey Afrika
seferine katılmışlardır. Hz. Hasan Mağrip’te çok fazla vakit geçirmese bile Kuzey
Afrika’da onun öğretilerini yayan torunları sayesinde kendisinin bölgede etkisinin
büyük olduğu vurgulanmıştır.

İkinci bölümde sahabenin Mağrip ve Endülüs’teki varlığı incelenmektedir.
Yazar, 647’de yapılan Kuzey Afrika seferine birçok sahabenin katıldığını ve bu
sahabe arasında Hz. Osman’ı (ö.35/656) destekleyenler olduğu gibi Ehl-i Beyt
destekçilerinin de bulunduğunu belirtmiştir. Mikdâd b. Esved (ö. 33/653), Abdullah
b. Abbâs (ö. 68/688), Abdurrahman b. Abbâs (ö. 1/7. asır) ve Abdullah b. Cafer b.
Ebû Tâlib (ö. 80/700) gibi sahabilerin ismini Ehl-i Beyt destekçileri olarak zikreden
yazar, ikinci bölümde bu isimlere ayrı ayrı başlıklar açarak kısaca onları tanıtmış,
kim olduklarını, hangi savaşlara katıldıklarını, hangi önemli olaylarda yer
aldıklarını anlatmıştır. Sayıları az olmasına rağmen Ehl-i Beyt destekçisi olan
sahabenin dinî anlamda insanlar üzerinde etkili olduğunu söyleyen yazar, onların
bölgede Şiîliğin yayılması yolunda başlattıkları çabanın tâbiîn tarafından devam
ettirildiğini de eklemiştir.

Üçüncü bölüm tâbiîn tabakasından Mağrip ve Endülüs’te bulunanları ele
almaktadır. Öncelikle, Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) kendinden önceki Emevî
halifelerinin yürüttüğü Ehl-i Beyt karşıtı faaliyetleri durdurduğu ve İslam birliğini
öncelediği ifade edilmiş, onun Kuzey Afrika’yı fethetmekten çok oradaki
Berberîleri İslam’a davet etmeye odaklandığı belirtilmiştir. Bu amaçla tâbiînden
bazılarını Kuzey Afrika’ya göndermiştir. Yazar, Şiî tâbiîn olarak tanımladığı Saîd b.
Mesud, Haneş el- San’ânî (ö. 100/718), Abdullah b. Sa’d (ö. 2/8. asır) ve Zeyd b.
Hübâb (ö. 203/819) için ayrı başlıklar açmış, bu isimlerin sahabe ile
bağlantılarından ve Kuzey Afrika’da İslam’ın ve Hz. Ali’nin (ö. 40/661) öğretilerinin
yayılmasındaki etkilerinden bahsetmiştir.

Cafer es-
Sadık’ın Mağrip’e tebliğ amacıyla gönderdiği Ebu Süfyân (ö. 2/8. asır) ve el-Hulvâni
(ö. 2/8. asır) sayesinde Şiîliğin Cezayir ve Tunus bölgesindeki Berberî kabileler
arasında yayıldığını ifade eden yazar, Fas’a Zeydî Şiîliği getiren kişinin Hz. Ali’nin
torunlarından, Muhammed en-Nefsüzzekiyye’nin (ö. 145/762) kardeşi, İbrahim b.
Abdullah (ö. 145/763) olduğunu söylemiştir. Bu bölümde ayrıca, İbn Versand
olarak bilinen ve Fas Berberîleri arasında Beceliyye olarak bilinen Şiî fırkanın
kurucusu Ali b. Hüseyin el-Becelî’den3 (ö. 297/909) de bahsetmiş, onun Mağrip’teki
misyonerlik faaliyetlerine değinmiştir. Hz. Hasan’ın torunlarından İbrahim b.
Abdullah, Süleyman b. Abdullah, Yahya b. Abdullah ve İdris b. Abdullah (ö.
177/793) bu bölümde yer verilen diğer şahsiyetlerdir.

Beşinci bölüm, Şiî imamlarının Berberî eşleri ve anneleri ile ilgilidir. Cafer es-
Sâdık’ın eşi ve Mûsâ el-Kâzım’ın (ö. 183/799) annesi Hamîde el-Berberiyye, Mûsâ
el-Kâzım’ın eşi ve Alî er-Rızâ’nın (ö. 203/819) annesi Necme Hatun ve son olarak
Muhammed et-Takî’nin (ö. 220/835) eşi ve Alî en-Nakî’nin (ö. 254/868) annesi
Sammana isimli kişilere yer verilmiştir. Özellikle Hamîde el-Berberiyye’nin ilmî
yönüne vurgu yapılmıştır.

Her ne kadar bu rakamlar
tartışmaya açık olsa bile Fas’taki seyyid nüfusun büyük olduğu ve bunun da
bölgede Şiîliğin yaygınlığına işaret ettiği belirtilmiştir. Bölümde sırasıyla,
İdrisîlerin kurucusu İdris b. Abdullah (I. İdris) ve II. İdris (ö. 213/828), Abdullah b.
Cafer b. Ebû Tâlib, Muhammed en-Nefsüzzekiyye, Mûsâ b. Abdullah el-Kâmil b.
Hasan el-Müsennâ, Musa el-Kazım, Ali er-Rıza gibi kişilerin soylarından
bahsedilmektedir. Her zaman olmasa da çoğunlukla, Hz. Peygamber’in soyundan

3 Mustafa Öz, “el-Becelî, Ali b.

Müellif bu âlimleri ele aldıktan sonra Kuzey Afrika'daki İdrîsî ve Fâtımî Şiîleri ile
çevredeki Sünnî devletler arasında ticari-siyasi ilişkilerle beraber kültürel ve
ideolojik bir alışverişin gerçekleşmemesinin çok zor olacağını belirtir.

On dördüncü bölümde de Muhammed b. Meserre (ö. 319/931) ve onun
takipçileri, Münzir b. Said (ö. 355/966), İbn Hayyûn (ö. 305/917-18) gibi
Endülüs’teki Şiî âlimleri ele almıştır. Morrow’a göre Endülüs'te Şiîler her yere
yayılmış olsalar da aynı şehir ve kasabalarda yoğunlaşma eğilimindeydiler.

Müellif Şiî
varlığının belirgin olarak göründüğü eserlerin bu coğrafyada bulunmasını kanıt
olarak sunmaktadır. Murabıtlar ve Muvahhidler döneminde imha edilmeden
günümüze kadar ulaşabilmiş olması bu kitapların okuyucularının olduğuna işaret
etmektedir. Bu kitaplar arasında İbnü’l Ebbâr’ın (ö. 658/1260) Dürerü’s-simt fî

ahbâri’s-sibt, el-Bekrî’nin (ö. 487/1094) Kitâbu’l Envâr’ı, Hz. Ali’ye nispet edilen
Nehcü’l-belâġa, Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfi’si, Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) et-
Tevhîd’i gibi yazma eserler bulunmaktadır.

Yazar, eserinde argümanını temellendirmek için metot olarak tek ve sağlam
bir delil üzerine yoğunlaşmak yerine şüpheli de olsa pek çok delil getirmeyi tercih
etmiştir. Yalnızca ilk cilt için 21 ana başlık ve bu başlıkların altında iki yüzden fazla
alt başlık yer almaktadır. Bu mantığa göre bu delillerden bir tanesi dahi doğru çıksa
müellifin argümanı sağlam kabul edilecektir. Mesela Endülüs’te yaşayan Şiî
âlimleri ele alırken, İbn Harun’un (ö. 319/932) Fâtımî ajanı olabileceğine dair
söylentilerden bahsetmiş ardından Fierro’nun bu söylentileri abartılı bulduğunu,
o dönemde Ehl-i Beyt hakkında olumlu konuşmak gibi Sünnî camia çevresinde de
gayet normal karşılanabilecek olayların bile Şiî propagandası olarak sayılabildiğini
belirtmiştir.

El yazmalarında bulunan hadisleri yetmiş yedi başlık
halinde sunmuş, çoğunlukla tek, nadiren de birden fazla hadisi bu başlıklar altında
vermiştir. Ehl-i Beyt’in faziletine dair el yazmalarında bulunan rivayetleri
zikretmekle başlamış, ardından Hz. Ali ve Hz. Fatıma’nın (ö. 11/632) faziletini,
başlarından geçen olayları ve onlara öğretilen duaları içeren rivayetler
serdetmiştir. Özellikle Hz. Ali ve Fatıma hakkındaki hadisler kitabın hacim olarak
yarısını teşkil etmiş, diğer hadisler ise Hz. Hasan ve Hüseyin başta olmak üzere
sırasıyla on iki imamın faziletlerine ve kerametlerine ayrılmıştır.

Morrow, bazı hadislerde Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644) ve
diğer sahabe hakkında tardiye ifadelerinin bulunmasından veya bazı imamların
isimlerinin karıştırılmasından hareketle ileri sürülen “Moriskolar dinleri hakkında
o kadar bilgisizdi ki kaynakların hangisinin Şiî, hangisinin Sünnî olduğunun
ayırdına varamıyorlardı” şeklindeki iddialara katılmamaktadır.

Yazar kitabın ikinci cildinde akademik üsluba tamamen riayet etmesine ve
güzel bir çalışma ortaya koymasına rağmen birtakım bilgi yanlışlıklarından
kaynaklanan bariz hatalara düşmüştür. Örneğin Morrow, Üveys el-Karanî’nin (ö.
37/657) Şîa tarafından sahabe addedildiğini ifade etse de (s.37) bu bilgi doğru
değildir. Şîa onu tâbiîn neslinden saymaktadır. Bir diğer yanlış tespiti ise İbn Ömer
(ö. 73/693) hakkındadır. Nitekim onun sıkı bir Yezid b. Muaviye (ö. 64/683)
taraftarı olduğunu ileri sürmüştür (s.152). Ancak tarihî kaynaklar incelendiğinde
İbn Ömer’in Yezid destekçisi olmadığı, bilakis pasif ve tarafsız bir siyasi tutum
benimsediği görülür7. Yazar, kitabın ilerleyen sayfalarında Zeynep bint Ali (ö.
62/682) hakkında “Şiî Müslüman kadın” ibaresini kullanmaktadır (s.175). Bu

7 Şemsüddîn ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1982), 3/203-240;

ifadenin bariz ve büyük bir hata olduğu ortadadır. Zira bu kadar erken bir dönemde
kelamî açıdan Şîa adında bir mezhepten söz etmek imkânsızdır. Yazar bir diğer
hatayı Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) hakkında yapmaktadır. Morrow, onun Musa el-
Kâzım’ın müridi olduğunu ifade etmiştir (s.201). Ancak Sünnî kaynakları
incelediğimizde aralarındaki müritlik ilişkisini teyit edecek bir bilgiye rastlamadık.
Aynı şekilde Şiî kaynaklarda da zikri geçen bir kıssa haricinde üstat-mürit ilişkisine
delalet eden bir rivayet bulamadık.8